TRI. PER ERAS, ROTER.

vitie linguarū. Hic igit̃ quū plures inter se dissenti-
 unt, quorum unusquisq; sibi uindicat linguarum
 p̃itiā, q̃ro mihi cōstabit, quis cæcutiat in lingua q̃s
 non? Nā hic (ut ais) p̃edet interpretatōis certitudo
 Nec oīo negas aliqd̃ obscuritatis oriri ex tropis,
 quos tamerli doces nō temere admittēdos in enar-
 rationibus, tñ uelis nolis frequēter occurrūt, in pro-
 phetis, in p̃abolis, in ænigmatibus. Nec mihi plas-
 cēt affectati tropi, p̃sertim q̃ subuertūt sensum histo-
 ricum, uerū si tropologias excludas a sacris libris
 perit bona pars & iucunditatis, & utilitatis arcanæ
 scripturæ. Ad hæc, si fateris ex gr̃amatices imp̃itia
 nalsi caliginē, fateberis s̃p̃ & ex tr̃slationib; & ex
 deprauatis exēplarib; oriri t̃nbras. Querit̃ & hoc
 Oecolāpadius in Esaia. Ergo quū ali; dicet eē trop̃
 p̃, ali; negabit, aut si fatẽr uterq; trop̃ esse, sed
 in interpretatōe tropi dissidēt, uñ mihi cōstabit, q̃s illo
 rū attigat scopū? Ex collatōe locorū? Habet utraq;
 pars q̃ cōferat, Adhuc hæreo dubi;. Si p̃r cū audio
 p̃les inter sese dissidētes, quorū q̃q; cōtēdit suū exē-
 plar uacare mēdis, quę res adimet mihi ābiguita-
 tē? Iam q̃s audebit affirmare, aut si q̃s affirmet, q̃s
 crediturus ē, ex locis inter se pugnātib; non frequē-
 ter oriri magnā caliginē? Quid simplici; Euangeli-
 ca historia? Et tñ a q̃t̃ q̃libusq; uiris hic sudatum est,
 ut quę dissidēt redigātur in cōcordiā? Adnissus est
 summis uirib; Augustinus, nec effecit quod uoluit
 saltem hoc offm̃ nobis p̃sta, quo minus tibi dissida-
 mus. Multis obstat ingenij tarditas, quo minus asse-
 quant̃ q̃d docēt sacre l̃re, m̃ltis oscitātia, m̃ltis aīus
 addictus hūanis affectibus, Nā cōtēciosi torquent
 K scripturam

HYPERASPISTES DIA

scripturā ad sua dogmata, quū contra fieri oportu
 erit. Deniq; spūs nō oībus patefacit oīa. Totidē igr
 modis ambigemus de interp̄te, & qcq;d malorū ex
 aggerasti aduersus eos q̄ putāt in scripturis esse nō
 nihil obscuritatis, quicq;d cō uicioꝝ in hos conges
 sisti regeret in te, qui nō potes effugere qn̄ fatearis
 aliquo pacto caliginē esse in diuinis libris. Sed tibi
 n̄lla est caligo. Ponamus esse uerū qd̄ dicis, sed quō
 nobis istuc facies p̄spicuū? Nā hoc p̄bādum suscep
 peras, cōfessus te nihil agere aduersus meā q̄stionē,
 nisi dilucide p̄basses. Cæterū quū oībus tētatīs, id
 non possis, ueluti Proteus uinculis tenacibus astris
 ctus, redis in natiuā formā, & nobis inuidiā moues
 qd̄ scripturā faciamus obscurā, perim̄ q̄si negem⁹
 in illa qcq; esse lucis. In multis locis t̄nbras esse dixi,
 sed quas spūs ap̄iri uelit quātū nobis satis est ad sal
 lutē. Nā quedā abstrusa seruat futuro seculo. Si tu
 colligis hinc nihil certo p̄bari per scripturam, dic
 mihi, quomodo tot seculis orthodoxi patres erudi
 erunt populum christianū, quō ppulerunt hæreles
 ab ecclesia, an per scripturas ambiguas & non in
 tellectas? Tandē Satanā in crimen uocas, cuius opa
 fit, ut t̄a paucis sit dilucida scriptura, q̄ si dormiret,
 uno sermone dei semel audito, totus mundus con
 uerteret .

71 Hic quum p̄sus hæreas in uado, t̄n ueluti
 re b̄n̄ gesta, minitaris te meis me laqueis irretiturū
 & occurris syllogismo utrinq; cornuto, sic obrorto
 ut nullū sit effugiū. Ex uerbis, inquis, tuis iustifica
 beris, & ex uerbis tuis condēnaberis. Dicis scripturam
 ram

TRI. PER ERAS. ROTE.

hinc non esse dilucidā. Q. si uerū non est, cur tu in
Diatriba suspēdis snām, si uerū est, quid agunt ors
thodoxi, quorum ingenium, eruditionem, sanctis
moniam, miracula, martyria, dignitatem, uetusta
tem, multitudinem iactas, qui ex ambigua scriptu
ra asseruerunt liberum arbitrium? Quo me uers
ram, adeo constrictus hinc atque hinc obujs cor
nibus? Scilicet alterum tuī syllogismi cornu præ
cidam, deinde cum altero mihi res erit. Mea Dia
triba non dicit scripturas in hac materia esse obscu
ras. Sic habent illius uerba. Verum hic de scri
pturis non est controuersia, de sensu scripturæ pu
gna est. In cuius interpretatione & cætera.
Audis ne? pugnam esse dico non obscuritatem. An
ideo scripturæ, quibus conuictus est Arius fue
runt obscuræ, quod eas oppugnarit? Et si concess
issem in ea questione scripturam fuisse obscuram,
quod non facio, sic concessissem, quemadmodum
in scholis argumentandi causa, multa donantur
aduersarijs. Eam concessionem si uelis arripere,
necesse est ut fatearis utiusque partis interpreta
tiones esse ancipites. Dices, ergo si dilucidæ sunt
in hac parte, quibus usi sunt ueteres ad asseren
dum liberum arbitrium, quur tibi placuit Diatribæ
titulus, quur profiteris inquisitorem non asser
torem, quur in fine dicis, contuli, penes alios esto iu
diciū? Respondeo, quur qui in scholis disputant,
altero pbante quod habet scriptura, altero per scri
pturas alias ac rōnes impugnāte, senioribus aut p̄s
sidenti ut uocant deferunt iudiciū? Potest enim
K x fieri

HYPERASPISTES DIA;

fieri, ut liberæ arbitrium recte sit assertū a ueterib⁹
 e sacris & clarissimis scripturis, quum ego aduers⁹
 sus tuorū argumentorū aciem, paræ dextre defens
 dam. Et iam ante reddidi consilij mei rationem, ut
 experirer, an tu posses abq; cōuicijs disputare, & ne
 rebus exulceratis, oleum quod aiunt, adderem cas
 mino, & hanc meam ciuilitatē toties mihi impingis
 in os, quā probare magis & imitari debueras. Si te
 delectat assertio, quid opus erat assertore me, de q̄
 & olim p̄nunciauit Ecclesia, & nuper suam sniam
 confirmauit? Habebāt igit̄, inquis, dilucidā scriptu
 ram, fateor, quantū satis erat ad discutiendā ambi
 guitatem de libero arbitrio. Quid tum postea?
 Quur tu igit̄, inquis, facis scripturam hac in parte
 obscurā. Non hoc fecit mea Diatriba, sed tu cōmi
 nisceris, ut mō declarauī. Si contēdis nihil profus
 obscuritatis eē in sacris literis, ne mecū agas, sed cū
 uniuersis orthodoxis, quorū nullus est, q̄ idem non
 p̄dicet. Cæteræ quoties Diatriba meminit obscuri
 tatis in hac materia, aut uestro noīe loquit̄, aut con
 cedit argumētandi gratia, qđ poterat nō donare.
 Quod genus est illud. Hic si neges hac in parte dilu
 cidā eē scripturā, in qua tot summi uiri caligarint,
 & c. An putas hoc sub mea persona dici, in qua tot
 summi uiri caligarint, ista uestra uox est, quā arrip
 pio contra uos, q̄ uestram interpretatiōē uultis hab
 beri pro oraculo. Simile est illud, si tam dilucida eē,
 quur tot seculis uiri tam excellentes hic cæcuties
 runt, idq; in re tantī momenti. Hæc uerba non das
 mnāt ueteres cæcutientia, sed urgēt uos, ut aut fa
 teamini illos uidisse ueræ, aut ne postuletis uestram
 interp

TRI. PER ERAS. ROT.

interpretationem haberi nobis pro cœlesti oraculo.
Rursus quum aio, si nullos, quum & hodie tot ob-
scuritates torqueant doctos, nulla erit interpretatio
certa. Hæc argumētatio quid aliud agit q̄ ut patia-
ris & tuam interpretatiōem eodem iure rejici, quo
tu rejicis omnium?

Proinde uide q̄ atrociter, sed extra causam illa ti-
bi dicta sint. Deniq̄ quæ leuitas & temeritas ani-
mi sanguinem fundere p̄ re incerta & obscura. Hoc
em̄ non martyri Christi sed dæmonum est. Vides
hoc cornu præcisum? Vbi uero erat tua mens, quū
scriberes, hoc non est martyri sed dæmonū? An dæ-
mones habent sanguinē quem fundāt? Deinde q̄s
dixit sanctissimos uiros p̄ libero arbitrio fudisse san-
guinē? Dices, pro scriptura sacra fuderunt, quā tu
facis obscuram. Rursus ita loqueris, quasi dixerim
totā obscurā eē, aut si mihi ac tibi sit obscura, fuerit
simul illis obscura qui definierūt de libero arbitrio.
Cyprianus fudit sanguinē suum, demus fudisse pro
scriptura. Nihil igit̄ usquam fuit obscurū Cypria-
no in tota scriptura? Finge Augustinum occisum,
quum a Donatistis essent illi struētæ insidiæ, relatus
fuisse inter martyres, an absurdū putas si quid illi
fuisse obscurū? Et huic tam friuolo fundamēto nis-
tunt ea quæ dicis in fine capituli. Hoc est aliud nihil
q̄ illos facere imperitissimos cognoscendo, & stultis-
simos asserendo.

Discussus est ille κερᾶτινος, sed me miserū occur-
rit alius. Si illos, inquis, recte sensisse credis, quur nō
imitaris? Si non credis, quur iactas tanta bucca, tā
copiosa, &c. Credo illos recte sensisse, qui asseruerunt

HYPERSPISTES DIA

runt liberæ arbitrium, quæ admodum asserit Ecclia.
 Quur igitur, inquis, tu non asseris sed disputas? An quis
 quis disputat, anceps est? Non disputo ut dubius, sed
 ut te nostræ assertiois inuasorem confutaturus. Nihil
 lo magis ad rem faciunt quæ infulcis. Iam & tu po
 ne ob oculos & tecum expende utrum plus tribue
 dum esse iudices, tot eruditorum, tot orthodoxorum,
 tot sanctorum, tot martyrum, tot ueterum ac recentium the
 ologorum, tot academiarum, tot conciliorum, tot epis
 scoporum & summorum Pontificum præiudicis, qui
 scripturas dilucidas esse senserunt, & id tum scriptis
 tum sanguine confirmant, an tuo unius priuato iudicio
 qui negas scripturas esse dilucidas, qui forte nec un
 quam lachrymam uel suspirium pro doctrina Chris
 ti emisisti. Omitto, quod tuo more iudicas, quid la
 chrymarum aut suspiriorum ego fundam.

Quid hic agis Lutheræ ueteribus fuisse scriptu
 ram dilucidam, unde asseruerunt liberæ arbitrium.
 Qua tandem igitur fronte blasphemiam uocas, quod
 illi definierunt ex dilucida scriptura? & toties mi
 hi recinunt hoc mendacium, quod hic scripturas facie
 am obscuras. Aio interpretationes uariare, & hoc in
 contententionem uocabam, utri potius esset asseren
 tiendum, ueterum ne probatae tot seculis, an tuæ nuper
 exortæ? Imo hoc illic ago pro uiribus ut persuade
 am, Ecclesie doctores non errasse in asserendo libe
 ro arbitrio, ac te potius cæcutire. Ita loquor. Hic si
 negas hac in parte esse dilucidam scripturam, in
 qua tot summi uiri caligarint, circulus ad caput res
 dierit. Vides hæc sub aliena persona dici, in qua tot
 summi uiri caligarint, Hæc uestra uox est, non mea
 & G

TRI. PER ERAS. ROT.

& si uerum est quod dicitis, aut fuit illis obscura scriptura, aut impie restiterit spiritui sancto. Neque quicquam piculi sit, si quis dicat & in hoc argumento fuisse illis scripturam alicubi obscuram, ac nihilo minus rectam ac certam esse assertionem. Siquidem in concilijs quod alijs obscurum est, alijs aperit spiritus, sic ut ex collatione singulorum nihil resideat obscurum, dum suam quisque Apocalypsim adfert. Quod si trahis nos ad uniuersam scripturam, fateor illic quaedam obscura mihi meique similibus. Obijcies ilico tantas turmas summorum uiroque, quorum iudicio plus tribuendum est, quam meo unius priuato. Quid ego audio: meum unius priuatum iudicium est quod nemo laudatissimorum uiroque quos per Ironiam recenset, falsus non est. Quis est illorum in enarrandis arcanis uoluntatibus non quaerit de obscuritate scripturae, non quod illam accusent, ut tu calumniaris, sed deplorat humani ingenij tarditatem, non quod desperent, sed ut gratiam illius implorent, qui solus quibus uult, & quum uult, & quantum uult claudit, aperitque. Idem quum ipse toties fatearis in commentarijs tuis, quum appellas meum unius priuatum iudicium, & illis me facis aduersarium, quum mecum faciunt. Tu facis illam scripturam obscuram quod fortiter illorum interpretationes reijcis. Id mihi fecisses, non esset pugna. Festiuiter uero, quod comparationem qua te cum tot ueteribus componere uoluisti in me. Ego non postulo, ut reiectis omnium illorum sententijs in re tanti momenti, mihi uni fides habeat, id quod tu non in hoc tantum dogmate flagitas atque etiam exigis ueluti tuo iure, minutas omnes delictos ut lutum platearum qui tibi resistunt

HYPERSPISTES DIA

prædicanti uerbū Dei. Par est igitur, ut certis argu-
mentis ostēdas, quare tua unius sēntia debeat nobis
eē potior tot ac talium uirorum iudicio, ne toties repe-
tam oēs circūstantias. Si certam habebas opinio-
nē, inquit, quod sibi uult Diatriba & collationis uocabu-
lum: quare suspensa sēntia disputas in utraq; quid
pro, quid contra. Si hoc arguit ancipitē animū, uo-
cent in ius oēs scholastici. Thomas quærit an Euse-
biana sit sacra Ecclīæ, & adfert in utraq; parte
argumenta, num ideo dubius est de re quam
disputat. Fecit idem Hieronymus aduersus Lucie-
ferianos, Augustinus aduersus Manichæos, an ita
tūc dubium erat illis de quo disputabant. Quo-
modo tandem refellere poteram argumēta tua nisi
si recensuissem?

An non uides eiusmodi collationes frequenter &
apud ueteres fuisse, si forte res sine tumultu compo-
ni posset. Tituli ciuilitas opposita est isti ingenio tā
irritabili, opposita est quibusdā plus satis ad seditionem
pēpensis. Deinde quoties philosophi pro sua quæ-
secta inter se digladiabant, nam has Diatribas ap-
pellabant, erant oēs suspensa sēntia, an potius suam
quicquid sententiam uolebat esse inuictam. Vides ut
nihil odiosius in me criminari, quā quod disputa-
tor, quā criminator esse malui, & hic conor, ut ais, re-
obruere diluuijs quodam orationis, sed res in diuina
sum exiit, ego inuoluor undis, tua arca in sublimi
fertur secunda. Imo tua scapha hic hæret in Syrijs,
nec explicas quod promiseras, quā nullum nō mo-
te rem gesseris, adornas triumphum.

Cornu

TRI. PER ERASMV M ROT.

72 Cornuto (ings) syllogismo te teneo. Aut
 falsum est, q̄ dicis illos fuisse præditos admirabi
 li pitia. scripturarū, tū uita & martyrio, aut falsum
 est, q̄ dicis scripturas non eē dilucidās. Io pæan,
 Io triumphe. An sit falsum, in scripturis eē aliqd
 caliginis, iam discussum est. Illud sine controuer
 sia falsum est, quod ais me p̄dicare ueteres ex ob
 scuris scripturis asseruissē libere arb. Sed fingo mi
 hi uelut imperito nō esse perspicuū utri recti⁹ in
 terpretati sint scripturas, illi tot ac tales, an tu cū
 paucis, & per hanc fictionē exigo abs te certas p
 bationes, quorū ab illis deficientes, debeamus i tus
 am sententiā ire pedibus. Crebro (ni fallor) uidisti
 in scholis disputandi gratia cōcedi aduersario, q̄
 uera non sunt. An si qs in disputatione fingeret se
 eē Tarquiniū, te Apollinē, num urgeres hominē
 serio concessis? Addis impudentē hyperbolē, me
 toto libello diatribæ nihil aliud agere, q̄ ut persua
 deā scripturā non eē dilucidā. Quid aut̄ attinet in
 resellenda manifesta uanitate operā sumere? Nec
 his cōtentus, addis aliud cōmentum impudentius
 Negas me serio tribuissē sanctissimis uiris peritiā
 scripturarū, tantū ut rudi uulgo fucū facerē, Lu
 thero aut̄ negociū facefferem, ut causam eius in
 anibus uerbis grauare odio & cōtemptu. Si hoc
 spectassem quod fingis, non ita moderatus fuissē
 lem stilū, non tanta circūspectatione cauissē, ne
 quid unguiū aut dentis eēt in Diatriba, nō sic ad
 uigilassē ut causam per se odiosam agerē nō os
 diose. Si in grām principū ædidissē diatribam,
 non poterā illis magis gratificari q̄ si totis elo
 K r quētiē

HYPERASPISTES DIA

quentiaē uiribus in te fuissem debacchatus. Nūc
 adeo nō odiose scripsi, ut me nōnullis suspectū red
 diderit mea modestia, & tñ mihi nō erat obscurū,
 q̄ amanter de me iā pridē & senseris & scripseris.
 Sed mihi certū est, in his q̄ sunt fidei nihil tribues
 re priuatis affectibus. An tui contēptū interpreta
 ris, qd̄ te cū tot ecclesie luminibus, cū cōcilij ges
 neralibus, cū oībus academijs confero? Quid igit
 dices de illis q̄ te libris æditis cū longe alijs cōpo
 rant? Et in illos mutus, de mea ciuilitate quereris.
 Ego latine scribens, uulgo rudi, fucū facio, tu qui
 hāc tuā disputationē curas uertendā in linguam
 germanicā, ut apud agricolas, nautas & cerdo
 nes traducas Erasimū, apud quos mutus est, credis
 hoīes doctos latere qd̄ agas? Ad seditionē spectas
 quā uides hactenus ex tuis germanice scriptis li
 bellis toties exortā eē. Sic nimis fecerūt apostoli
 Ego tecū disputauī iudice senatu doctorū homi
 nū, tu causam ad imperitā plebe culā transfers, &
 apud fabros, coriarios, & agricolas me criminan
 ris, qui tibi fauent, me non nouerunt, te criminan
 tem intelligunt, me respondētē non intelligūt.

Quam speciosam petis uictoriam. Iam quod
 subiicis, non satis intelligo. Sic em̄ scribis, Ego ue
 ro, neutrum uerū sed utrūq̄ falsum dico. Primum
 scripturas esse lucidissimas, deinde illos quatenus
 liberū arbitriū asserunt eē imperitissimos sacrae li
 terarū, tum illud neq̄ uita neq̄ morte, solum ue
 ro stilo, sed pegrinante animo asseruisse. Hactenū
 contendisti scripturas esse lucidissimas, & id nunc
 dicis esse falsum. Deinde semp̄ asseruisti uereres
 ex

TRI. PER ERASMV M ROT.

ex scripturis pperam intellectis probasse liberę ar
bitrium, & nunc hoc quoq; dicis esse falsum. His
duobus annectis & tertium, uidelicet falsum, qđ
hactenus uoluisti uideri uerissimum. Sed facessat
uerboꝝ calumnia, quid scripseris in proparulo e,
quid sentias satis coniecto.

Quanquam hic tu nullum faceres calumnian
di finem, si quid effutissem eiusmodi. Pulchre ues
ro hic excusas ueteres orthodoxos, qui secus sen
serint, uixerint, ac mortui sint, qđ scripserunt de li
bero arbitrio. Ais solū stilum illorę effudisse blas
phemiam, sed animo peregrinante. Sic excusan
tur qui per phrenesim peccant. Nec aliter excusas
ecclesiam quę illorę sententiam cōprobauit, nec
aliter academias, nisi qđ dum asserunt liberę arbi
trium, mens domi non sit, sed peregrinatur apud
Sogdianos. Ita ne qui libris hoc professus asserunt
liberę arbitrium, qui toties infulciunt in suis com
mentarijs quod docuerunt, qui pugnant aduer
sus eos, qui dissentiunt, uerissimile est solo stilo las
p̄os, alienata mente Diuus Augustinus si sine mē
te asseruit liberę arbitrium, quor i libris retracta
tionum saltem non resipiscit. Et illic asserit, quod
asseruit, & huius sententię tanto grauior est auto
ritas, quod seipsum reprehendit in quibusdā, in q
bus plus tribuerat libero arbitrio qđ oportuit, ual
de confirmat qđ relinque, qđ sui iudex, carpit qđ re
dū dabat. An ideo mors uita qđ discrepat a stilo, qđ
suis meritis diffisi totā salutē ascribebāt dei mise
ricordię. Idem nos facimus qui asserim⁹ liberum
arbitrium. Quam commoda rima tibi hic repta
est qua

HYPERASPISTES DIA

est qua possis elabi, quoties autoritate ueterum
 geberis. Non hoc senserunt, sed aberrante stilo
 & animo peregrinante talia prodiderunt. Nec ui
 des interim istud tuum commentum in te posse retor
 queri, non solum a nobis, uerum etiam a tuis. Proinde
 quoniam tu Lutherum dum elabi non potes e laqueo quastio
 nis, multum fumum oculis nostris offudisti, non tam
 Proteum agens quam Cacus, ego tibi, rursus negotium sum
 mam atque epilogum ponam ob oculos. In Diatriba ne
 go me uelle pugnare tecum, autoritate ueterum or
 thodoxorum, aut praedicio Ecclesiae, quae iam pri
 de tuum dogma damnauit, non quod existimem horum
 sententiam nihil habere ponderis, sed quod his armis
 nihil agere apud te, uerum si contingeret, ut scriptu
 rarum testimoniis pares uideremur, & aequalitas sus
 penderet sententiam utroque nutantem, rogavi utrum
 aequum uideretur, ut hoc reus statu, certe tantillum
 haberet momenti ueterum autoritas una cum eccle
 siae decreto, ut procliuiores simus in illorum sententia
 quam in tuam. Nec hunc in modum loquor, quod uer
 re nostra fluctuet sententia, sed ita fingo, quo tibi
 quoque probetur aequitas nostra, nec queri possis,
 iniquis legibus tibi uictoriam extortam. Pone igitur
 tur in medio liberum arbitrium, annis iam mille trece
 tis & amplius bona fide possessum ab ecclesia ca
 tholica. Pone te ex una parte scripturarum praesidijs
 oppugnatem, me ipsam praesidijs defendentem. Ad
 de spectatores mei similes, quibus omnia nostra
 uideantur paria, quum tu simul & certator, & certa
 minis arbiter atque agonothetes esse postules, quis
 uel tibi uel mihi addicet brabeum, & cuius arbitrio
 libet

TRI. PER ERAS. ROT.

liberum arbitrium seruabitur aut iugulabitur. Quos
 ries in iud. cjs uariant utrinq; pares sententiæ, p
 pendunt solent circūstantiæ, nec iam numeratur sens
 tentiæ, sed expenduntur. Aliquid fauoris tribuis
 tur reo, defertur nō nihil ætati, dignitati, & auto
 ritati partis alterius. Itidem ego proponebam, an
 nutante sententia deberent aliquid habere mos
 menti, utriusq; partis circūstantiæ. Statuimus te
 ad dextrā, cum Manichæo, Ioanne Hussio, & Vuis
 cleuo, quos omnes percussit ecclesiæ fulmen. Dei
 iudicia nobis sunt incognita, adde si uoles Laurē
 tium Vallam, quanq̄ ille nec ex professo tuet tuā
 sententiam, sed uict⁹ difficultate cedit, & quantū
 Laurentio tribuas nescio, primū homini rhetor
 rico, deinde quæstionē præscientiæ, non ex diuis
 nis literis, sed humanis rationibus, ac prophanis
 exemplis tractanti. Nam q̄ ais Augustinum tot
 tum pro te stare, satis mirari non possum, quū ille
 in libris retractationū excuset quædā in tribus il
 lis libris, quos orsus Romæ, Cartagine absoluit iā
 presbyter, quod in his plus satis uideatur tribue
 re libero arbitrio, nec iustā habere rationē gratiæ, nisi
 perseverans tamen in sententiā, quod esset aliquo
 liberum arbitrium. Quid plura? Si Augustinus in corrup
 sentit, quur iam senex librum opposuit. Recunia non
 uerso rapiebant errore, quibusdā in rebus paulo cō
 tribui liberum arbitrium, quod eas, si non mouisses
 tribui gratiæ, alijs minus iust. alios noui, quibus Euā
 bus quū audirent asseri liberum arbitrium, aliaq; multa com
 bet in primo capite, caput ea frigerent. Nunc si pre
 uelauit autē nobis per rationis meæ, sic enim inters
 L pretas

HYPERSPITES DIA,

quæ persuaderet omnibus tuam interpretationem esse uerissimam, & aliorum omnium, quamlibet multorum, magnorum, quamuis sanctorum aut eruditorum esse falsam, cæcam, & pestiferam, quã quisquis se quatur recta properat ad inferos. Nemo sanctorum credidit Donatistis, magna asseueratione suadentibus apud reliquas ecclesias omnes perisse baptismi gratiam, nec usquã mansisse incorruptam, nisi in ipsorum ecclesia. Et tu uis nos statim credere, tot seculis per satanã fuisse uelatum Euangelium, quod nunc per te patet, nec apud ullos esse sinceram scripturam interpretationem, præterquam Vuittembergæ. In re tam incredibili, tamque periculosa, non fat fuerit, assertionibus & uulgaribus argumentis agere, euidentia, certa, demum Achillea proferas oportet. An hic testimonijs scripturarum utrinque productis aduocabis sensum communem, qui controversiam dirimat? Et spiritum & sensum communem, & diuinæ scripturæ perspicuitatem utraque pars tibi uindicat. Nunc quod tu tam prolixè de obsecratione luceque scripturarum disseruisti, minimum ad nos pertinet. Fac scripturas lucidissimas. Quid facimus nos imperiti, qui uidemus utraque partem in hac contentione asserere spiritum, qui patet catholica. Pone tibi curas, quid faciemus, quum utraque oppugnatem, me excitem, utcumque hæc habent, de spectatores mei in ancipiti, nec interim libere uideantur paria, quum tibi habito promisso, ut nos ad minus arbiter atque agoritate. Fortasse redibis ad uel tibi uel mihi addicet de nobis proferre ceptum. Sci

TRI. PER ERASMVV ROT.

Scio meā conscientiam esse synceram, scio me spū
 dei agi, pecuniā nec hēo nec affecto, gloriam nihil
 moror, quid autē sperē uoluptatis in tātis laborib⁹
 bus ac periculis? Hæc Luthere sic recipimus abs te
 dicta, ut optemus esse uera, sed tñ nobis non p̄uas
 dent, nec profers illam externæ claritatis *καληροφω*
για, sed cogere potius tentas q̄ allicere. Fieri pōt
 ut talis sis qualem te p̄dicas, id tñ citius crederes
 mus si in tuis scriptis minus esset arrogantia, min⁹
 amarulentia, minus stropharū & uafriciei, quātum
 si uiderē in literis ap̄torū, dubitarem illis habere fis
 dem. Nā similia puto & Manicheos & Donatistas
 dixisse, non affecto pecuniā, non gloriā, non cetera
 huius mundi cōmoda. Sunt spūs plani iuxta Pau
 lū, & spūs Satanæ transfiguratur sese in angelū lucis
 nec tutū est cuiuis spūi credere. Quod ad famā atti
 net, nō possis optare maiorem, eaq̄ tibi bteui t̄pis
 spatio quæsitā est, late regnas in aīs hoīm, tot factio
 nibus armatus es, habes theatrū miris applausib⁹
 perstrepsens, summatis magis formidabilis es q̄
 amabilis. Habes tuū satellitium, habes emissarios
 & ueredarios, habes qui tecum scribant, habes qui
 scriptatua uertant Germanice. Quid superest nisi
 diadema? Hic rerum successus posset uel incorrup
 tum aim corrūpere. Quātum habeas pecuniæ non
 laboro, opinor tñ in cæteris quoq̄ rebus paulo cō
 modius habere, q̄ habiturus eras, si non mouisses
 hanc Camarinam. Certe multos noui, quibus Euā
 gelium istud & censum & uxore, aliaq̄ multa com
 moda peperit, quum antea frigerent. Nunc si pre
 mium audire uis adulationis meæ, sic enim inters
 L pretas

HYPERASPISTES DIA

pretaris Di midiu fortunulæ meæ perdidit ne con-
 tra retiarium agerē, mltāq; suspiciōē & inuidiam
 lucrifeci, cæterū teruncio non sum factus ditior, &
 aiūm esse mihi hæc res contemptorē uel illud ar-
 guit, qđ fortunā amplā cū dignitate coniunctā nō
 nō semel recusauit. Sed nō permitto mihi ut de tuo
 iudicē aīo, habet ille suum iudicē, qđ solus nouit oc-
 culta cordium. Hoc exigim⁹ ut nos de tua doctri-
 na certos facias, id qđ te facturum receperas. Id si
 non potes, patere nos ouiculas & simplices seq uo-
 cem Ecclesiæ. Dices satisfactū eē ihs qui spm̄ hau-
 serunt e tuis scriptis. Vtinam posses impositis man-
 bus dare spm̄ bonum, nam de spū qui haurit e tuis
 libris uehementer dubitamus. Non hic referam ex-
 perimenta mea, tantū hoc dicam quod est inpro-
 patulo, calami tui uolentiam, & supercilium imi-
 tantur permulti. Visus est mihi olim Ionas mansue-
 ti sanicq; ingenij, librum quem scripsit in Iohannem
 Fabrum, attente ceperam legere, cupiens discere,
 quibus argumentis rem euinceret. Tātū illic oby-
 strepebat conuiciorum, ut tædio coactus sim librū
 deponere, nullus em̄ modus aut finis. Idē mihi uita
 uenit in tua missa abrogata, alijsq; nonnullis opul-
 culis. Hic uidelicet distinguis fidem & charitatem
 fidem ais sequi, charitatem omnia perperi. Ac seui-
 tiam uidemus, charitatē illā oīa ppetientē nō senti-
 mus. Nec perpendis interim quā opere lædas cau-
 sam tuam ista calami licentia, quem nunc in hunc
 nunc in illum stringis, leuium hominum instinctu
 Et nisi me plane fallunt omnes coniecturæ, ad hanc
 postremā debacchationem te propulere qđā e nō
 is non

TRI. PER ERAS. ROTER.

is, non alia re offensus, quod ab opinione Carolsta-
dij de Eucharistia dissensi, rogatus snam. Hunc do-
lorem suum per te uoluerunt uleisci, quum hac in parte
starem abs te. Si Diatribam liberis rationibus, ac
fortibus argumentis obruisses, nec me uel tantulum
offendisses, fortasse & in tuam sententiam pertrax-
isses, a qua non ita multum abhorret animus, si tamen
scholarum esset non etiam Ecclesiae dogma, & apud ali-
os minus odij, plus fidei tibi parasses. Ego te ad dis-
putandi non conuiciandi certam e prouocaram. Et ui-
des quantam uoluminis tui partem conuicij occupa-
ris. Verum facessant haec.

Prolixae disputatiois qua meae Diatribes praefatio-
nem oppugnans, hanc clausulam facis. Quare hanc
disputatiunculam sic concludo, per scripturam ut
obscuram haecenus nihil certe definitum est, nec
definiri potest de Libero arbitrio, te ipso teste. Per
uitam uero omnium hominum ab initio mundi nis-
hil ostensum est pro libero arbitrio, ut superius est
dictum. Docere igitur aliquid quod intra scripturae
non est ullo uerbo praescriptum, ullo facto mo-
stratum, hoc non pertinet ad dogmata Christiano-
rum, sed ad narratioes ueras Luciani, nisi quod Lu-
cianus ioco & prudenter de rebus ludicris ludens,
neque fallit, neque laedit. Isti uero nostri in re seria, & quae
ad aeternam salutem pertinet, insaniunt in perditio-
nem innumerabilium animarum. Sic & ego absol-
uerim totam hanc quaestionem de libero arbitrio,
etiam testimonio aduersario mecum faciente, & il-
lis ipsis pugnare, quod fortior probatio nulla sit, quam ipsi-
us qui reus est propria confessio & testimonium

L 2 contra

HYPERASPISTES DIA

contra seipsum. Habemus bellam conclusionem
 bene nauatæ disputatōis. De obscuritate iam satis
 dictum est. Finxi obscuritatē illic esse, ubi uariant
 interpretatōes. Eam fictionem si p̄bas, simul fatere
 & tuas scripturas q̄bus iugulas liberæ arbitrium,
 esse ambiguas & obscuras. Quod si abnuis, nostro
 iure repositimus quod concesseramus. Nec ego p̄
 uitam orthodox or̄ p̄bo liberæ arbitrium sed in pa
 ri testimonioꝝ numero pondereque uolo non nihil
 habere momenti probatam testium uitam, ueluti
 si in iudicio par sit utriusque partis argumentatio,
 uariantq̄ testes, citius credit̄ uiro q̄ fortiter pugna
 uit pro patria, qui sancte gessit magistratum, q̄ ei
 cuius probitas nullo populi testimonio commen
 datur, sed improbitas potius famosa est. Dices qd
 illius fortiter gesta, qd magistratus faciunt ad cau
 sam in qua testem agit. Hoc faciunt, ne quis facile
 suspicari possit eum in hac causa uel mentiri, uel
 falli, qui in alijs multis integri prudentisque uiri
 specimen euident dederit. Iam si præscriptum est
 in scripturis dogma de libero arbitrio, quor̄ reijcis
 testimonia patrum ex sacris libris deprompta. Si
 non est, quor̄ asseris sine scriptura. Sin utraq̄ pars
 alterius interpretationem reijcit, ut non sit obscuritas
 in sacris l̄ris, certe nobis indoctis ē ambiguitas
 nisi quod Ecclesiæ decretum non sinat nos fluctua
 re. Et ideo disputans fingo uacillationem, quia præ
 fatum fueram me non usur̄ præsidij Ecclesiæ
 censuræ. Si nihil extra scripturas recipis quod nō
 sit diuinitus monstratum, quor̄ recipis perpetuam
 Mariæ ȳginitatē. Hoc in scripturis non exprimit̄,
 nec

TRI. PER ERASMVV ROT.

nec ullo miraculo diuinitus monstratum est. Si p̄
 petuum Ecclesiæ consensum imputas p̄ miraculo,
 eundem imputabimus tibi p̄ libe. arbit. Nec satis
 erat tibi dixisse, nihil esse recipiendum, quod nō sit
 expressum in sacris l̄ris, aut signo monstratum di
 uinitus, nisi addidisses hyperbolen, de ueris Lucia
 ni narratōibus. Ita ne quicq̄d a ueris p̄ditum
 est de uita martyrioq̄ sanctorū, qcquid habet Ec
 clesiastica historia, ad hæc ueterū exhortatōes, & in
 stituta præsulū cōstitutōes, nihilo pl̄ habent pon
 deris, q̄ Luciani ueræ narrationes? Legit̄ in temp
 orum, in q̄bus celebres Ecclesiæ doctores exercues
 runt suam eloquentiam. Et hæc omnia nihil aliud
 sunt, q̄ Luciani ridiculæ fabulæ? Hic iocus Luth
 ere poterat tibi alias tempestiuus dici. Vbi nunc
 igit̄ est ille confitens reus? Imo re clamat ille clare,
 docetque hæc omnia quæ assumis esse falsissima.
 Vnde consequit̄ & tuam conclusionem nihilo ue
 riorē eē, q̄ sunt ea quæ assumis ut confessa. Quor
 sum autem attinebat & illud admiscere conuiciū.
 Isti in re seria, & quæ ad æternam salutem pertinet
 insaniunt in p̄ditionem innumerabilium animarū.
 Annon sentis istam blasphemiam recidere non in
 me tantum aut huius temporis Theologos & Pon
 tifices, sed in p̄batissimos quosque Ecclesiæ docto
 res, ab ipsis pene Apostolorū temporibus in hunc
 usque diem, in uniuersum populum Christianum,
 quem p̄babile est eam tenuisse sententiam, quam
 a suis doctoribus acceperat. Et addis, in perniciem
 innumerabilium animarū. Atqui paulo ante quum

HYPERASPISTES DIA

Diatriba tibi impingeret, quod acerbitate & para-
 doxis multos alienares, respōdebas nihil esse peris-
 culi, solos impios qui pereūt offendi, electos in tu-
 to esse. Siccine in tuto sunt, q̄ tuum dogma sequun-
 tur, & pereunt qui consentiunt tot orthodoxis, &
 Ecclesiæ definitioni? Et ubi nūc est illa religio, qua
 querebaris, quod te ponerem pessimo loco, in quo
 cogereris aut cedere, aut aduersus tantos uiros
 aliquid dicere? In eo loco te ipsum posueras, anteq̄
 quam ego collocarem. Quoties enim illis impe-
 gisti imperitiam scripturarum, cæcitatem, sacrile-
 gium, blasphemiam, hic addis insaniam, quemad-
 modum paulo ante mētem alienatam. Et de me q̄-
 reris, quasi nō soleas tua sponte in illos dicere, quic-
 quid libuit. Si uera prædicares, quis tamē pius fer-
 re posset impiam calami tui licētiā? Nunc quum
 falsa prædicas, multo minus ferenda est. Hic est tu-
 us Luthere triumphus ante uictoriam. Nūc accin-
 geris ad pugnam, & in manibus est uictoria, si le-
 ges quas uictores uictis solent præscribere, nos ante
 te congressum accipere uelimus. Primum miro sto-
 macho soles reiicere, quicquid e scholis Theologos-
 rum adferretur, nūc om̄ia trahis ad sophisticam ra-
 tionem, nō ob aliud, nisi ut mihi parum in illis exer-
 citato tenebras offunderes, hoc est, quod dici so-
 let. Cāterium in fossam protraheres. Atqui nihil so-
 les admittere, nisi quod habent diuinæ literæ, & his
 solis tecum cōgrediebar, tu mutatus in diuersum,
 pertrahis nos in medias sophistarum spinas, quæ si
 tibi tam deessent, q̄ sunt inuisæ, frequēter hæreres
 perplexus. Et sic reiicis illoꝝ præsidia, quoties com-
mo

TRI. PER ERASMV M ROT.

modum est, ut nobis aliam sophisticam nō minus
 sophisticam obijcias, nouasq; comminiscaris elas
 bendi rimas. Quātum enim hic est distincti onum
 quæ faciunt nec ubi possis comprehendere. Distinguit
 lex ab Euangelio, sed sic ut utrunq; sit in utroq; in
 terna scripturæ claritas ab externa, Deus a scriptu
 ra, Deus prædicatus a nōn prædicato, Spiritus euā
 gelicus a spiritu erroris, opinio negatiua quæ nihil
 probat ab affirmatiua, cuius est pbatio. Ostēdit dū
 plex ostēsiō spūs, duplex Canon, charitatis & fidei
 duplex necessitas, operis & temporis, rursus coa
 ctiōis & immutabilitatis. Duplex om̄ipotētia dei,
 naturæ & operatōis, duplex respectus ad superios
 ra & ad inferiora, discernunt indicatiua uerba, ab
 imperatiuis & subiūctiuis, stilus a uita morteq; se
 cernit, a precatiōe disputatio, deniq; distinguitur
 Ecclesia quæ uidetur esse quā nō sit, ab Ecclesia quæ
 non uidetur esse quum sit, distinguuntur sancti, qui
 quum uideantur non sunt, a sanctis qui habentur p
 impijs, quum uere sancti sint. Non hæc recēseo, qd
 omnes tuas distinctiones improbem, sed quod tibi
 sumas in sacris literis explicandis, quod alijs non pe
 mitis, & aliorum distinctiones soleas exhibilare,
 quum tuas habere uelis pro oraculis. Nobis occlu
 dis omnem exitium, & tibi uis patere tot cunicu
 los. Nunc uide quas leges præscribas nondum uis
 ctor. Deponite quicqd armaturæ suppeditant or
 thodoxi ueteres, theologorum scholę, autoritas cō
 ciliorū & pōtificū, cōsensus tot seclorū, ac totius po
 puli Chriani. Nihil recipimus nisi scripturas, sed sic
 ut penes nos solos sit certa autoritas interpretādi. Qd

HYPERASPISTES DIA

nos interpretamur hoc sensit spiritus sanctus, quod ad-
 ferunt alij quamuis magni, quamuis multi, a spiritu
 Satanæ, & alienata mente profectum est. Quod ortho-
 doxi docuerunt, quod autoritas Ecclesiæ tradidit, quod
 populus Christianus amplexus est, quod scholæ des-
 cendunt, exitiabile uenenum est Satanæ, quod ego do-
 ceo, spiritus est uitæ. Credite in scripturis nihil profuse
 obscuritatis uel quod egeat iudice, aut ut omnes cæcutis-
 ant, ego non cæcutio. Nam conscius mihi sum me ha-
 bere spiritum Christi, quo possum de omnibus iudicare, ne-
 mo de me. Nolo iudicium, sed regro obsequium.
 Nemo quenquam uel tantillum moueat multitudo, ma-
 gnitudo, latitudo, profunditas, miracula, sanctitas,
 Ecclesiæ sanctorum, omnes perierunt, si senserunt ut scri-
 pserunt, nisi quod forte resipuerunt ante summam uitæ dis-
 em. Qui meis probationibus diffidunt, aut carent sensu
 communi, aut blasphemiam committunt in spiritum
 sanctum, & subuertunt Christianismum. Huiusmodi le-
 ges si recipimus, nimirum tua est uictoria. Rursum po-
 stulas ne quid fidamus ueteribus Orthodoxis, quod
 nonnunquam inter se uariant, quum inter uos pau-
 cos tanta sit controuersia, de Prophetis, de imaginibus,
 de disciplinis, de baptismo, de Eucharistia,
 & uis ut nihilo secius credamus uestris dogmatibus,
 præsertim quum quotidie expectemus nouam.
 Et blasphemiam uocamur, quod adhuc hæreamus ec-
 clesiæ ueteri nec audeamus tuis castris adiungi & oc-
 cini nobis illud ex Euangelio. Qui non est mecum,
 contra me est, & qui non colligit mecum, spargit. Ni-
 hil hic affingo, certa notaque loquor. Nunc operæ
 precium est uidere, quam non simpliciter tractas
 Dia

TRI. PER ERAS ROTÆ

Diatribā, nihil non deprauans, nihil non calumni-
ans, nihil nō damnās, plus fidei tibi cōciliatur⁹, si
quædā probares, uidereris em̄ cætera iudicio dās
nare, non morbo. Quis em̄ est tam malus scriptor
ut nō aliquid ad misceat probandū?

37 Exagitat itaq; cum primis nostra defini-
tio, quā ita propono disputaturus, liberæ arbit. est
uis humanæ uoluntatis, qua se possit homo ap-
plicare ad ea quæ pducunt ad æternam salutem
aut ab iisdē auertere. Hanc descripsi uinculā, quā
nō i aliud proposuissem, q̄ ut ostenso scopo, nō la-
tius uagaretur disputatio, q̄ oporteret, congerit
hic quicquid in sophistarū scholis garriri solet a pu-
eris. Obijcit quod non explicuerim partes defini-
tionis, nimirū naufragium nō unum ueritus, quā
tamen id soleat ab alijs fieri. Solet, sed qui de re,
paræ nota, aut cōtrouersa, disputationē instituunt,
mihi de re iā a tam multis tractata breuis confis-
sati uincula erat suscepta, nec mihi sumpsi psonā
e cathedra docentis classē discipulorū, aut scri-
bentis cōmentarios in opus pplexi scriptoris, ut
singulæ definitionis partes mihi fuerint ul' defen-
dendæ uel explicandæ. Sciebam liberæ arb. a dis-
uersis uarie definitum, tu cōpendio definitis, nomē
sine re. Per longū erat aliorū definitionibus uel res
ijciendis aut asserendis aut explicandis immorari.
Decreueram in hac harena non diu morari. ^{ut} ^{regula}
loqui superuacaneum erat uocem notā ^{at} ^{doctior est}
tis definitam describere. Quis igitur defi-
tam definitio uocis rationem, q̄ contrahō ^{at} ^{doctior est}
in præsentia susceperam agendum ^{at} ^{doctior est}
genæ. Nunc uide
gabio

HYPERASPISTES DIA,

hoc indicat mea uerba. Porro liberæ arbitriū hoc
 loco sentimus, &c. Quid significat hoc locus? Nil
 aliud q̄ hactenus hic de libero arbitrio disputa-
 bimus, ne quis expectet quicquid de libero arbitrio
 potest aut solet disputari. Iam quorsum actio-
 nebat hic explicare singulas definitiōis partes, q̄
 solēt h̄ qui pueris Aristotelem prælegūt in scho-
 lis, quum ipsa disputatio progrediēs id faciat? So-
 lent scriptores summā rei de qua loqui destinant
 ueluti scopum ostendere. Idem facio in Diatriba.
 Et ingerit altera calumnia sophistica. Quod defini-
 nit, latius patet q̄ ipsa definitio. Est em̄ liberæ arbi-
 trium dei, quod unum uere potest dici liberæ. Est
 aliquod liberæ arbitrium in angelis, & tu astrin-
 gis ad hominis uolūtatem. Iam respōdi me ideo
 hæc præfarum, ut ab hac cōflictiūcula exclude-
 rem disputatiōem de arbitrio dei dæmonum aut
 angelorū, præsertim quum assertio tua, nō impu-
 gnet, nisi hominis arbitriū. Sed grauius flagitiū est,
 quod uox quā definitio, pugnat cū ipsa definitiōe,
 hoc est, qd̄ noīs, cū eo q̄ est qd̄ rei. Agnosco scho-
 læ puerilis uocabula. Quisq̄ em̄ (ings) audit liber-
 rū arb. accipit, pprie dici qd̄ p̄t & facit erga deū,
 q̄cūq̄ libuerit, nulla lege, nullo impio cohibitum.
 Etem si seruus q̄ degit sub impio dñi, liber dici nō
 p̄t. ^{la} uult minus hoīs uolūtās q̄ subiecta est impe-
 rii. ^{la} u. proinde magis tibi placent uertibile, dis-
 cini nobis liberæ. Primū, q̄ huius uocis honorē con-
 tra me e-
 leo proprie cōgruere, q̄le sit iā añ dñi
 hil hic affing-
 nos homini tribuimus arbitriū sim-
 premium est uide-
 ex disputatiōe satis liq̄t. Quæ
 igna

TRI. PER ERAS ROTĒ

igit abuteris uoce? Ego huius uocis rector non sum,
 que magis decet ut super hac re exposcules cum omnibus
 ueteribus, ac recentioribus, atque adeo cum ipso etiam
 Augustino, qui quum minimum tribuat libero arbitrio, ta-
 men in titulis uoluminum, totaque disputatione ab-
 utit recepto uocabulo. Ceterum quod ais hanc uocem
 omnium aurius nihil aliud significare, quam liberam potesta-
 tem faciendi erga deum quicquid libuerit, &c. res longe seorsum
 habet inter christianos. Recte monet Augustinus,
 nos ad certam regulam sobrijs & proprijs uerbis debere
 re loqui, sed ipse tamen quod hoc monet, quoties in li-
 bris suis nomen liberi arbitrii, nec ipse temperas a recep-
 to uocabulo, quam sobrius in nouandis ecclesie uel dog-
 matibus uel uerbis, norunt qui tua legunt, & mihi
 nunc occinis Augustini monita, quod ab omnibus recep-
 ta uoce sum abusus, deinde exigis hic dialecticam &
 philosophiam ethnicam, quam soles pestem rei christianae
 uocare. Sed utrumque donas & abusum uocis, & de-
 finitionem ad hominem restrictam. Quid autem donas, si con-
 cedis ius publicum? Aut quod mihi largiris si demon-
 stro lectori, quatenus sim hic loquutus de lib. arb? Ni-
 hil enim aliud agit illa mea descriptio, nisi quod lectori
 proponer, non audies hic de lib. arb. dei, angelorum aut
 demonum, aut si quod est brutorum animantium, sed de eo
 quod tribuit humanae uoluntati, nec discutiemus quod pos-
 sit in rebus leuioribus, quam non conducunt ad aeternam salutem.
 rate, sed duntaxat quod agat in his quae pertinent ad eter-
 nitatem. Si non est phas de re quae propria disputare nisi est regula
 lius oes, & his adherentia persequi omnia in meliorem
 partem. Si comode facit, quod quod firmiter ac doctior est
 stare debeat, quod non, quod est tantum auitati alienae. Nunc uide
 quod absis

HYPERASPISTES DIA

Sed rursus alia calumniā definitiōis, Petrus Lombardus & sophistæ faciūt geminā liberi arb. uim discernendi, quæ propria est intellectus, & eligendi seu reijciēdi, quæ propria est uolūtatis. At mea definitio tātum attingit uim eligendi aut reijciēdi. Itaq; dimidiatū modo arbitriū ppono. Respondeo paucis. In hac quæstione libertatis, primas tenet uolūtatis, qua (ut inquit August.) peccatur & recte uiuitur. Ab hac quanq̄ non est seiuncta ratio, neq; em̄ uoluntas proprie dicit̄, quæ sensum aut affectū sequit̄ potius q̄ rationis iudiciū, tamen id ponere maluimus, quod in hac disquisitione precipuum, & solū libertatis est capax, p̄sertim quā eo proposito, simul & illud intelligat, quod natura p̄cedit, ueluti si quis loquat̄ de expetendo honesto, simul complectit̄ & illa quæ secernūt̄ honestum ab inhonesto. Et in progressu disputationis attingo quod satis est de iudicio rationis.

74 Nunc perinde quasi sedeamus in scholis Chrysippi, ad uiuū exigitur nostra descriptio uel la. Obijcitur obscuritas, & singulæ particule rigido examine discutiunt̄. Definitio non una de causa solet adhiberi, interdū quo natura rei qua de qua agitur possit cognosci, nonnunq̄ res notissima, cuius uel de anatomia, nihil habet opus apud eruditos. Attingit, tanq̄ titulo, ueluti si quis disputet de anatomia, nihil habet opus apud eruditos. Satis est contra me e leo prop̄ additur definitio uel notatio nihil hic affingit nos hon̄ auditor qd̄ debeat expectare precium est uide ex disflerturus de animalibus, quid de naturis, de generat̄ quib̄

TRIPER ERASMV M ROT.

onibus, de partibus, de moribus, de medicinis dicitur
ci solet, sic admoneat, Hęc disputatio tractabit de
animantibus terre sribus ac maritimis, sed his dū
taxat quæ ueneno noxia sunt. Nec alio cōsilio ad
hibita est nobis illa notatiūcula, in re iactata iā &
oibus eruditis notissima. Sed age quilibet quilibet est non
deprecor seueram excussionē, nec tam reformido
tuam censurā, quæ uis iniquam, quæ arbitraris. De ab
usu nominis iam responsum est, nec ferā hoc mis
hi sæpius obijci. Aperta sunt hæc (ut ais) uis huma
næ uoluntatis, Item qua se potest homo, item ad
æternā salutē. Rursus obscura sunt ista, Applicare
& auertere, Item ad æternā salutē, item pducunt.
Vim uoluntatis humanæ interpretaris, potentiam
uel facultatē uel habilitatē uel aptitudinē, uolens
di, nolendi, eligendi, cōtemnendi, approbandi, res
putandi, & si quæ sunt aliæ uoluntatis actiones.
Applicare & auertere, non uides quid sit, nisi ipsum
uelle aut nolle, probare aut reprobare, quæ sunt
actiones a potestate uoluntatis elicite. Et fingis
uim illam eē mediū quiddam inter uoluntatē &
uolūtatis actionē definitam. Et hic citatur si deo
placet, regula iuris, ne nesciremus tibi iure cōsul
tum fuisse a cōsilijs quū hæc scriberes. Scio in Pan
doram istā deos oēs contulisse quod habuit quisque
præcipuū. At quid tandē præscribit regula iuris?
Sermonē obscurū aduersus eum interpretandum
esse, quæ sic loquutus sit. Sed quæ præscribit regula
charitatis, quā tibi uindicas? Omnia in meliorem
partē esse interpretāda, & quæ firmitior ac doctior est
eum debere seruire infirmitati alienæ. Nunc uide
quæ absis

HYPERASPISTES DIA

q̄ absisa charitatis regula q̄ superes etiā iuris res-
 gulā, illa nō uult prodesse sermonis obscuritatē
 ei, qui fortasse prudēs dataq; opera sic loquutus ē
 ut falleret, tu dilucide dicta obscuras, quo locum
 facias calūniā, sicuti mox aperiem⁹. Sed ad rem
 hactenus tolerabilis est tua interpretatio. Quē ad
 salutē pducūt, interpretaris uerba & opera dei, q̄
 offerunt uolūtati hūanā, ut eis dē sese applicet uel
 auertat. Verba dei diuidis in legē & Euāgelium, le-
 ge exigunt opa, Euāgelio fides. Negas em̄ te ui-
 dere alia, q̄ uel ad grām dei uel ad salutē æternā p-
 ducūt, nisi uerbū & opus dei, qd̄ grā uel spūs sit
 ip̄a uita, ad quā uerbo & opere diuino pducimur
 75 Sed hec (inqs) uita uel salus æterna, res est
 incōphensibilis hūano intellectui, pperā igit tibus
 uolūtati hūanā uim applicādi sese, quū nullū ho-
 minis cor possit nosse qd̄ hęc sunt, nisi spūs ea res
 uelarit. Et Pauli testimoniis, addis argumentū ab
 expimētis, de philosophis, Portio Felso, & Plinio,
 q̄ deriserūt resurrectionē euāgelio pmissam. Ad-
 cis ne hodie deesse, q̄ hūc articulū fidei, ceu fabu-
 lā rideāt, licet uoce stiloq; iactitēt se credere. Hactē-
 nus impia nō sunt q̄ dicis, sed q̄ nō lædūt meā de-
 finitionē. Porro qd̄ opras ne ego sim eodē sermone
 ro asp̄sus, libēter accipio tuā p̄cationē, idēq; tibi
 uicissim p̄cor, nisi qd̄ istud tuū uotū suggillatio ē
 meæ fidei, an mea fides sit sufficiēs ad salutē uide-
 rit dñs, Certe ficta nō est, nec aliud in corde sentio
 q̄ scribo, & quotidianis p̄cibus interpello Chri-
 sti misericordiā, ut mihi fidē adaugeat. Miror au-
 tem, quur te huic uoto admisceas, quū profitear
 ristē